[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.12.2013

	№
	590

О ежемесячной выплате пособий  семьям

имеющим детей  в возрасте от 1,5 до 5 лет,

не посещающих  образовательные

учреждения района в 2014 году

На основании  пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации», Устава  Гайнского муниципального района,  Администрация Гайнского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Производить  в 2014 году  ежемесячную   выплату пособий   семьям,  имеющим  детей в возрасте  от 1,5 до 5 лет, не посещающих образовательные учреждения района.
2. Утвердить  порядок ежемесячной  выплаты пособий   семьям,  имеющим  детей в возрасте  от 1,5 до 5 лет, не посещающих образовательные учреждения с 01.01.2014 по 31.12.2014г.

3.Утвердить  размер пособия, включая  налог на доходы физических лиц, 2300 рублей  на каждого ребенка, не посещающего образовательные учреждения.

4. Утвердить среднегодовое количество  детей в возрасте от 1,5  до 5 лет, семьи которых получат пособие ежемесячно -   184 человека., в т.ч. п.Гайны -80.

4. Главным координатором по  выплате  ежемесячных  пособий назначить   управление образования  администрации Гайнского  муниципального района.

5. Финансовому управлению администрации Гайнского муниципального района  (Базуева Н.И.)  включить в проект  Решения «О бюджете Гайнского  муниципального района  на 2014 год и плановый период на 2015 и 2016 год» средства на выплату пособий  на 2014 год в размере  - 5575200   руб.

6. Постановление  вступает  в силу со дня опубликования  в районной газете  «Наше время», но не ранее 01.01.2014 года.

7. Контроль исполнения  постановления  возложить на  заместителя  главы   по социальной политике Леонтьеву Л.С.

Глава муниципального района – глава администрации
Гайнского муниципального района                                              В.В.Исаев

                                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                                     Постановлением Администрации
                                                                         Гайнского муниципального района

                                              от12.12.2013 № 590

ПОРЯДОК

выплаты пособий   семьям,  имеющим  детей в возрасте  от 1,5 до 5 лет, не посещающих  образовательные учреждения.
1. Настоящий  порядок определяет выплаты пособий  семьям, имеющим  детей  в возрасте  от 1,5 до 5 лет, не посещающих  образовательные учреждения, осуществляющих свою деятельность  в соответствии  с муниципальным  заданием.

2. Пособие  назначается  из расчета на каждого ребенка  одному из родителей (законному представителю) (далее - получатель), в семье которого  на иждивении находится  ребенок (дети) в возрасте   от 1,5 до 5 лет, не находящийся (не находящиеся) в социально опасном положении и не посещающий (не посещающие) образовательные учреждения.

3. Пособие  назначается  и выплачивается  получателю по месту жительства  на территории  муниципального района, при отсутствии  мест в   образовательном учреждении в населенном пункте проживания ребенка.

4. Право получателей на предоставление   пособий утрачивается  в следующих случаях:

4.1. при определении ребенка  в образовательное учреждение;

4.2.  при достижении  ребенком  возраста 5 лет;

4.3. при регистрации  ребенка  в органах  и учреждениях системы  профилактики  безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, как находящиеся  в социально-опасном положении  и «группе риска».

4.4. при наличии  места в образовательном учреждении   в населенном пункте проживания ребенка.

5.  Назначение пособий   производится независимо  от получения других выплат, предусмотренных  законодательством   Российской Федерации,  нормативными правовыми актами  органов местного самоуправления района.

6.Получатель, обратившийся за пособием в управление образования, представляет  следующие документы:

6.1. заявление в письменной форме о назначении пособия;

6.2. копию свидетельства о рождении ребенка (детей);

6.3.копию свидетельства  об идентификационном номере налогоплательщика получателя;

6.4.копию страхового свидетельства государственного пенсионного  страхования    РФ  получателя;

6.5. номер расчетного  счета получателя  с указанием  полных реквизитов  кредитной  организации;

6.6.копию  паспорта (страницы  с данными  удостоверяющими личности,  датой выдачи паспорта, адресом регистрации  по месту жительства) обоих родителей;

7. Выплаты пособий  осуществляются на основании реестров, представленных  управлением  образования администрации района.

8. Ответственность  за обоснованность  включение  в реестр лиц, имеющих право  на выплату  пособий, а также за своевременность  представления  реестров  несет управление образования  администрации  района.

9. Пособие   предоставляется с месяца, в котором принято было решение  о назначении  пособия и прекращается  с месяца, следующего  за месяцем, в котором  наступили обстоятельства, указанные в пункте 4 настоящего порядка.

10. Возврат излишне выплаченных сумм в качестве пособий производится  получателем  по договоренности, либо указанные  суммы взыскиваются  в судебном порядке.

11. Пособие  выплачивается  на расчетный счет получателя до 20 числа  следующего за отчетным.

12. В случае смерти  получателя  недополученное пособие наследуется  в соответствии  с действующим законодательством.